
 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

I.E. 

 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 50 del 22.12.2023 

 

OGGETTO: “Revisione della pianta organica del servizio farmaceutico, ai sensi della Legge n. 

475/1968 e s.m.i.. Presa atto e conferma dell’attuale assetto delle farmacie su questo 

territorio.”. 

 

L’anno duemilaventitrè, il giorno ventidue  del mese di Dicembre, alle ore 14:00, e seguenti, presso 

l’aula consiliare “Giuseppe Anzalone” sita in P.zza S. Rosalia, a seguito di invito diramato dal 

Presidente in data 20.12.2023 prot 9659, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria 

e urgente, in seduta pubblica di prima convocazione e prima chiamata. 

 

Presiede la seduta il Sig Collura Filippo, Presidente. 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Roberto Terranova. 

 

Alla verifica del Segretario Comunale risultano presenti\assenti all’avvio della trattazione del punto 

in oggetto, dei n. 6 Consiglieri, i Signori: 

 

         presente         assente  

 

1 Collura   Filippo     X                     □  

2 Cali’               Maria Antonietta   □  X   

3 Di Napoli    Giuseppe    X  □ 

4 Barone   Sergio Maria    □  X 

5 Bondi’   Giacomo    X    □

Sparacio   Antonietta    X    □

anno   Maria Stefania   X    □

binanti    Tommaso   □    X

Pollina    Domenica    X  □

   
Sono presenti per la Giunta Comunale, il Sindaco e gli assessori , Sparacio (già consigliere), Bondi’ 

(già consigliere) 

 

E’ presente per gli Uffici Comunali, il Dott. Sarullo, Responsabile del Settore Economico-

Finanziario. 
 

Assunta la Presidenza, il Sig. Filippo Collura, Presidente del Consiglio Comunale, assistito dal 

Segretario Comunale, dopo aver verificato la regolarità degli adempimenti propedeutici alle ore 14.05 

dichiara legale e aperta la seduta. 

 



 

Il Presidente in apertura di seduta, con il consenso unanime del Consiglio Comunale ha individuato, 

quali scrutatori per la seduta odierna i Consiglieri: Manno, Bondì e Pollina. 

 

Il Presidente, in prosecuzione, passa alla trattazione dell’argomento iscritto al punto 7 dell’O.d.G. 

avente per oggetto: Revisione della pianta organica del servizio farmaceutico, ai sensi della Legge 

475/1968 e s.m.i.. Presa atto e conferma dell’attuale assetto delle farmacie su questo territorio.” 
proposta del 15.12.2023 proveniente dal Responsabile del  Suap  a firma dell’Ispett. Capo Giuseppe 

Bondì. 

 

Il Presidente dà letturadell’oggetto della proposta di cui al punto 7) dell’o.d.g. avente a oggetto: 

“Revisione della pianta organica del servizio farmaceutico, ai sensi della Legge n. 475/1968 e 

s.m.i..  Presa atto e conferma dell’attuale assetto delle farmacie su questo territorio”.  dando per 

letti e conosciuti gli atti tutti a corredo ed illustra brevemente. 

In assenza di ulteriori interventi, il Presidente sottopone integralmente la proposta in votazione. 

 

Indi, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica ; 

 

Visti 

- il T.U.EE.LL., approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 

- la Legge Regionale n. 30 del 23/12/2000, che detta le nuove norme sull’Ordinamento degli 

Enti Locali; 

- l’O.R.EE.LL., così come modificato ed integrato dalla Legge Reg.Le n. 48/1991, con le 

norme della Legge n. 142/90 e s.m.i.; 

- lo Statuto; 

- il vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale; 

 

con votazione palese per alzata di mano espressa dai Consiglieri nel modo seguente: 

 

- presenti e votanti: 6; 

- favorevoli: n.6; 

- contrari: nessuno 

- astenuti: nessuno 

 

esito accertato dagli scrutatori, proclamato dal Presidente e riconosciuto dai presenti 

 

DELIBERA 

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione di cui al punto 7) dell’o.d.g. avente a oggetto: 

“Revisione della pianta organica del servizio farmaceutico, ai sensi della Legge n. 475/1968 e 

s.m.i..  Presa atto e conferma dell’attuale assetto delle farmacie su questo territorio”.  

  

A questo punto, siccome richiesto in proposta, il Presidente sottopone a votazione l’immediata 

esecutività della deliberazione testé approvata. 

 

Esperita la votazione, a scrutinio palese per alzata di mano, nel modo seguente: 

 



- presenti e votanti: n. 6; 

- favorevoli: n. 6; 

- contrari: nessuno 

- astenuti: nessuno  

  

Il Presidente accerta e proclama l’approvazione all’unanimità con voti favorevoli n. 6, voti contrari 

nessuno, astenuti nessuno. 

 

Indi,  

 

Visto l’esito della superiore votazione, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA 

 

di approvare l’immediata esecutività della deliberazione testé approvata 

 

 

Alle ore 14:19 la seduta è sciolta. 

 

A conclusione della seduta, il Presidente, porge i propri auguri all’Amministrazione, ai dipendenti, 

alle Autorità locali e a tutta la comunità, ringraziando gli impiegati comunali per il servizio reso ai 

cittadini. 

 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



. 
 
 

 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 

SETTORE AFFARI GENERALI 
 

Oggetto: Revisione    della   pianta  organica del    servizio  farmaceutico,    ai     sensi  della  
 legge n. 475/1968 e  s.m.i.. Presa atto e conferma dell'attuale assetto delle farmacie 
                su questo territorio. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale predisposta  dal    Responsabile        dello  
Sportello Unico Attività Produttive  –  Settore AA.GG. 

 
Vista la determina Dirigenziale n.75 del 17/04/2023 con la quale è stato nominato Responsabile 
del procedimento ai sensi   dell’art. 4 della legge   241/1990 e   s.m.i., per lo   Sportello   Unico  
Attività  Produttive  il  sottoscritto Ispett. Capo di Polizia Municipale G. Bondì; 
 
Vista la legge 2 aprile 1968, n. 475 come modificata dal D.L.24.01.2012, n. 1, convertito con 
modificazioni dalla L. 24 marzo 2012, n. 27- Norme concernenti il servizio farmaceutico che 
così sancisce: 
- art. 1 “L'autorizzazione ad aprire una farmacia è rilasciata con provvedimento definitivo 

dell'autorità sanitaria competente per territorio. Il numero delle autorizzazioni è stabilito in 
modo che vi sia una farmacia ogni 3.300 abitanti. La popolazione eccedente, rispetto al 
parametro di cui al secondo comma, consente l'apertura di una ulteriore farmacia, qualora 
sia superiore al 50 per cento del parametro stesso…” 

- art. 2, comma 1 “Ogni comune deve avere un numero di farmacie in rapporto a quanto 
disposto dall'articolo 1. Al fine di assicurare una maggiore accessibilità al servizio 
farmaceutico, il comune, sentiti l'azienda sanitaria e l'Ordine provinciale dei farmacisti 
competente per territorio, identifica le zone nelle quali collocare le nuove farmacie, al fine 
di assicurare un'equa distribuzione sul territorio, tenendo altresì conto dell'esigenza di 
garantire l'accessibilità del servizio farmaceutico anche a quei cittadini residenti in aree 
scarsamente abitate”; 

- art. 2, comma 2 “Il numero di farmacie spettanti a ciascun comune è sottoposto a revisione 
entro il mese di dicembre di ogni anno pari, in base alle rilevazioni della popolazione 
residente nel comune,  pubblicate dall'Istituto nazionale di statistica” 

 
Vista la nota prot. n. 21767 del 23.11.2023 dell’Assessorato Regionale delle Autonomie 
Locali e della Funzione Pubblica ad oggetto “Misure per il potenziamento del servizio 
farmaceutico (art. 11 D.L. 24.01.2012 n. 1, convertito in legge 24.03.2012, n. 27). Revisione 
della Pianta Organica – diffida ad adempiere ex art. 24 l.r. n. 44/1991”; 



2 
 

Visto il DPR 20.01.2023, pubblicato sulla G.U. n. 53 del 03.03.2023 ad oggetto 
“Determinazione della popolazione legale della Repubblica in base al censimento permanente 
della popolazione e delle abitazioni” in cui all’art. 1 comma 236 della legge 27/12/2017 n. 205 
decreta: “La popolazione residente in ciascun comune della Repubblica, censita al 31 dicembre 
2021”, popolazione indicata nella tabella allegata allo stesso, ha censito, per il Comune di 
Ventimiglia di Sicilia n. 1851 abitanti, fatte salve le variazioni numeriche della predetta 
popolazione dipendenti da eventuali variazioni territoriali posteriori alla suindicata data del 
31/12/2021; 

Verificato che la popolazione residente nel Comune di Ventimiglia di Sicilia alla data del 
31/12/2022 è di n. 1839 abitanti e che l’attuale pianta organica delle Farmacie consta di n. 1 
sede farmaceutica sita in Via Ugo La Malfa n. 1; 
Ritenuto, pertanto, confermare la Pianta Organica delle farmacie spettanti a questo Comune, 
per i motivi di cui alle norme vigenti sopra riportate; 
 
Dato atto: 
Che la competenza in materia spetta a questo Organo Consigliare, per consolidata 
giurisprudenza (cfr. fra le altre la sentenza C.G.A. n. 626/2021) e come precisato 
dall’Assessorato alla Salute con nota prot. n. 17178 del 25.03.2022; 
 
Che, altresì, che si è proceduto a verificare l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non 
essere quindi in posizione di conflitto di interesse, ai sensi del PIAO (Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione della Pubblica Amministrazione) di cui alla deliberazione di G.C. n. 37 del 
05/04/2023; 
 
Visti: 

 il R.D.27.07.1934 n.1265 “Testo Unico delle Leggi Sanitarie”; 
 il R.D.30.09.1938 n.1706“Approvazione del regolamento per il servizio farmaceutico”; 
 la L.08.03.1968 n.221“Provvidenze a favore dei farmacisti rurali”; 
 la L.02.04.1968 n. 475“Norme concernenti il servizio farmaceutico”; 
 il D.P.R.21.08.1971 n.1275“Regolamento per l’esecuzione della L.475/1968,  

recante norme concernenti il servizio farmaceutico”; 
 la L.08.11.1991 n.362“Norme di riordino del settore farmaceutico”; 
 il D.L.04.07.2006 n.223, convertito con L.24.03.2012 n.27 c.d.“Decreto Cresci Italia”e s.m.i.; 
 l’art.44“Farmacie piccoli centri”della L.R. 11agosto 2017 n.16;- 

 
Visto il TUEL, approvato con il D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
Visto il vigente Statuto Comunale  

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 
 
 
 
Propone al Consiglio Comunale 

 
Per i motivi esposti in premessa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 7/2019 e 



3 
 

s.m.i., prendere atto delle motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente 
riportate e trascritte e per l’effetto: 

 
Confermare la “Pianta Organica delle Farmacie” spettanti a questo Comune, costituita da n. 
1 (uno) Farmacia, in quanto la popolazione residente è inferiore al numero di abitanti previsto 
dall’art. 1 della legge 2 aprile 1968, n. 475 come modificata dal D.L.24.01.2012, n. 1, 
convertito con modificazioni dalla L.24 marzo 2012 n.27. 
 
Di dare atto che attualmente l’unica sede farmaceutica in questo Comune è sita in Via Ugo 
La Malfa n. 1 come indicato da rilievo ricavato da stralcio del PRG indicante l’area di 
ubicazione, rilievo allegato alla presente. 

Dare mandato agli uffici di trasmette copia della presente alla farmacia locale, 
all’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica – Dipartimento delle 
Autonomie Locali, agli uffici dell’ASP 6 Palermo per gli adempimenti di loro competenza. 

 
Dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12 c.2° 
della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44. 

 
 

Lì  15/12/2023 
 Il Responsabile Suap 

 f.to Ispett. Capo Giuseppe Bondì







 

 

Firmati all’originale:    

IL PRESIDENTE 
 

                  f.to COLLURA FILIPPO 

  

 

      IL CONSIGLIERE  ANZIANO                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

      f.to DI NAPOLI GIUSEPPE                                                   f.to ROBERTO TERRANOVA  
 

=================================================================================== 

  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 12 IL  22.12.2023 

       comma  1 (Decorsi gg.10 dalla pubblicazione )

  Xcomma 2 (Immediatamente Esecutiva) 

della L. R. 3.12.1991 n. 44. 
  
 

Dalla Residenza Municipale, lì 22.12.2023                                               IL SEGRETARIO COMUNALE     

                                                                                                                            F.to ROBERTO TERRANOVA        
 

 

 

 

 

Affissa all’albo  Pretorio di questo Comune il………………………………….…al N…………..vi  resterà per giorni 15 

 

Defissa dall’albo Pretorio il …………………………………….., senza seguito di opposizioni o reclami 

 

Dalla Residenza Municipale…………………………… 

 

                      IL MESSO COMUNALE 

                                                  f.to MILIANTA LUCIA  
        

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per la tenuta 
dell’Albo Pretorio. 

CERTIFICA 
Che copia del presente atto, ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 è successive modifiche e integrazioni, è stato 

pubblicato per 15 giorni mediante affissione all’Albo Pretorio dal……………………….al………………e che 

non è stato prodotto opposizioni o reclamo 

  
Dalla Residenza Municipale, lì .........................………..                         IL SEGRETARIO COMUNALE     
                                                                                                     F.to ROBERTO TERRANOVA 
                         
 

 

 


	Firmati all’originale:
	IL PRESIDENTE
	IL CONSIGLIERE  ANZIANO                                              IL SEGRETARIO COMUNALE
	f.to DI NAPOLI GIUSEPPE                                                   f.to ROBERTO TERRANOVA


